令和７年４月８日

深良小・中学校保護者 各位

裾野市立深良小学校長

       同  中学校長

大規模地震および富士山噴火に関する対応について

日頃より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

 さて、近年、南海トラフ地震および富士山噴火に関する情報がテレビや新聞等で報道されており、これ

まで以上に自然災害に関する備えの重要性が指摘されております。

 つきましては、この先想定される南海トラフ等大規模地震や富士山噴火への対応を下記の通りまとめ

ましたのでお知らせいたします。万が一の災害に備え、ご確認をお願いいたします。

記

（１）「南海トラフ地震臨時情報」が発表された場合

臨時情報 登下校時 在校時 在宅時

➀調査中 通常通り登下校 教育活動を継続 安全に十分注意して登校

➁巨大地震注意 通常通り登下校 教育活動を継続 安全に十分注意して登校

➂巨大地震警戒 原則として帰宅

学校に近い場合は学校へ

避難し、保護者に引き渡し

教育活動を中止

保護者に引き渡し

自宅待機

学校再開等、登校につい

てはメール及び HPで連絡

➃調査終了 通常通り登下校 教育活動を継続 安全に十分注意して登校

※「巨大地震警戒」の発表後、学校の指示があるまでは登校しない。学校運営に関わる協議等のため、

3 日間程度の臨時休校とする。

（２）「突発性の地震」が発生した場合

震度 登下校時 在校時 在宅時

震度４以下 揺れが収まり次第、周りの

状況を見て安全な場所（自

宅・学校・その他家族で決め

た場所）に十分気を付けて

移動する。

原則、通常通り教育

活動を継続

特別な対応がある場合の

み、メール及び HP で連絡

震度 5弱以上 教育活動を中止

保護者に引き渡し

引き渡しができない

児童は学校で待機

学校から「安否確認メー

ル」が送られるので返信

※学校再開等、登校については

メールおよび HPで確認

                                      裏面に続く↓

重 要

（３）「富士山噴火警戒レベル」が発表された場合

警戒レベル 登下校時 在校時 在宅時

警戒レベル１ 通常通り登下校 教育活動を継続 安全に十分注意して登校

警戒レベル２ 通常通り登下校 教育活動を継続 安全に十分注意して登校

警戒レベル３ 原則として帰宅

学校に近い場合は学校へ避

難し、保護者に引き渡し

教育活動を中止

保護者に引き渡し

自宅待機

学校再開等、登校について

はメール及び HPで連絡

警戒レベル４
同上   （臨時休校） 同上 （臨時休校） 同上   （臨時休校）

警戒レベル５

※「噴火警戒レベル３」の発表後、学校の指示があるまでは登校しない。

【問い合わせ】

深良小教頭

℡ ９９２－０２４２

深良中教頭

℡ ９９７－０１１６